Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900017

17

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.000601/2021-47.
Pregão Nº 65/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 30.509.531/0001-75 - URBANABR SERVICOS LTDA. Objeto: Contrato de
aquisição de equipamento automático de teste de integridade de filtros microbiológicos
que realize testes de ponto de bolha, contemplando os serviços de instalação,
qualificação e calibração do equipamento para o IPEN-CNEN.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 08/05/2022.
Valor Total: R$ 179.900,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.002713/2020-51.
Pregão Nº 24/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: EX5355900 - JEOL USA INC. Objeto: Contrato de aquisição de Microscópio
Eletrônico de Varredura ao Centro de Ciências e Tecnologia de Materiais (CECTM) do IPEN-
CNEN.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor
Total: R$ 1.374.900,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES, Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento da
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições e competências que
lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº 928, de 02.03.2017, publicada no D.O.U. nº 50,
página 7, Seção 2, em 14.03.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações - MCTIC, pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no
D.O.U. nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de
30.06.2014, publicada no D.O.U. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014,
respectivamente do Senhor Presidente Substituto e do Senhor Presidente da Comissão
Nacional de Energia Nuclear, Notifica e intima os sócios MARCO AURÉLIO AZEVEDO VIANA,
CPF 828.506.667-34 e ALBERTO RODRIGUES, CPF 335.875.557-04, da empresa BIO C L EA N
SERVIÇOS LTDA., CNPJ 01.493.603/0002-16, que em face da não manifestação à
interposição de Recurso Administrativo, transitou em julgado, tornando-se definitiva as
penalidades aplicadas aos notificados, constante no Processo Administrativo
01342.003347/2021-39. Os notificados, ainda poderão comparecer na sede do IPEN-CNEN,
localizado na Av. Prof. Lineu Prestes, 2242, Cidade Universitária, Butantã, São Paulo/SP, no
Serviço de Gestão de Contratos e Licitações, para retirada e pagamento das Guias de
Recolhimento da União - GRU´s com vencimento em 06/01/2022, referente às penalidades
de Ressarcimento ao Erário no valor de R$14.854,70 (quatorze mil oitocentos e cinquenta
e quatro reais e setenta centavos), atinente ao Contrato IPEN-CNEN nº 001/2003, em
função da responsabilidade subsidiária aplicada ao IPEN-CNEN em decisão proferida no
Processo Judicial nº nº 02412006220055020061 - 61ª VT/SÃO PAULO, ajuizada por MARIA
EDNA SILVA DOS SANTOS

Em virtude dos notificados estarem em domicílio indefinido, conforme
correspondências devolvidas constantes dos processos, informa-se que caso os valores não
sejam recolhidos até o prazo de 15 (quinze) dias da data de publicação desta notificação,
estarão passíveis de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor
Público Federal - CADIN e na Dívida Ativa da União, conforme previsto no artigo 2º do
Decreto n. 9.194, de 07/11/2017 e ao disposto no artigo 2º §2º da Lei Federal n. 10.522,
de 19/07/2002.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Comissão Nacional de Energia Nuclear (IPEN-CNEN), amparado no artigo 37,
§ 5º da Constituição Federal, e na Lei nº 9.784/1999, torna pública a intimação, uma vez
que não é de nosso conhecimento e também não foram localizados os endereços da
empresa PROFESSIONAL CLEAN SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ nº
08.279.353/0001-84, e seus sócios, Wandercy de Souza, CPF nº 022.316.948-08 e
Aparecido Pereira da Silva, CPF nº 083.382.778-27, para o ressarcimento do prejuízo
causado ao erário, quando da execução do contrato IPEN-CNEN nº 076/2010, no valor de
R$ 25.591,99 (vinte e três mil quinhentos e noventa e um reais e noventa e nove
centavos), advindos do pagamento da ação Judicial Trabalhista nº 0002369-
55.2011.5.02.0048 ORIGEM: 48ª VT de São Paulo, ajuizada por MARCONI MELO DE
OLIVEIRA .

Frisamos que, a partir da data de publicação deste Aviso, o representante legal
da empresa e seus sócios têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, "ex legge" para contestá-la,
sendo que sua não manifestação, enseja automaticamente sua plena aceitação.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto reajustar o valor mensal do contrato
nº 067/2018, com a correção do índice IPCA/IBGE acumulado nos últimos 12 (doze) meses
de 10,672670% com base em outubro/2021, no qual também fica estabelecido, que no
caso da necessidade de mais 1 (uma) prorrogação contratual, esta seja feita com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias, conforme solicitação da empresa contratada,
estando de acordo a direção do IPEN-CNEN.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 267/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342003795202132. Objeto: Contratação de Serviços de
lavanderia industrial, higienização e desinfecção para o IPEN-CNEN, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 09/12/2021 das 08h30 às 11h30 e das 12h30 às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00267-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 09/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/12/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O licitante
deverá agendar a visita técnica junto ao Setor de Gestão de Almoxarifado e Patrimônio
- SEGAP; Tel: (11) 2810-5514 - Sr. Pedro Marcelino.

ANTONIO HELDER VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/12/2021) 113202-11501-2020NE800875

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 71015/2021 - UASG 113204

Nº Processo: 01343.000703/2021 . Objeto: Instalação de gerador de N2 tipo HPN2-5000C-
E. Incluso:Tubulação e conexões necessárias, em aço inox;Três válvulas de isolamento;
Duas válvulas de alívio; Duas válvulas non-return; Uma válvula de esfera (3 way ball valve);
Um exaustor. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 01/12/2021. CLEBER LUCIO MEDEIROS COUTINHO. Aux.
de Suprimentos. Ratificação em 01/12/2021. SERGIO BALBINO. Chefe Diloa. Valor Global:
R$ 43.680,00. CNPJ CONTRATADA : 59.657.874/0001-69 M.R.A. -INDUSTRIA DE
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 08/12/2021) 113204-11501-2021NE000111

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.003568/2021-82.
Dispensa Nº 23/2021. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AV A N .
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Serviço de seguro de
transporte internacional de cargas.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: II. Vigência: 16/08/2021 a
10/02/2022. Valor Total: R$ 3.000,00. Data de Assinatura: 16/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL -
SOS EQUIPAMENTOS 2021 AV1; Referência: 0620/21; Data da Assinatura: 07/12/2021;
Partes: Concedente: Fonte Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - FADE; CNPJ nº 11.735.586/0001-59; Executor:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE; CNPJ 24.134.488/0001-08; Objeto:
"MANUTENÇÃO CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MULTIUSUÁRIOS DA UFPE 2021" ; Valor
total: até R$ 373.677,00 (trezentos e setenta e três mil, seiscentos e setenta e sete reais)
destinados a Convenente por meio de aporte direto;: Ações Transversais; Prazo de Vigência
e Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data
do término da vigência.

CONSELHO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/8695534838393150.

Brasília-DF, 8 de dezembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/9940318079675169.

Brasília-DF, 8 de dezembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/4618483716260769.

Brasília-DF, 8 de dezembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/1736133418270354.

Brasília-DF, 8 de dezembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CNPQ/ICMBIO/FAPs nº 18/2017 - Linha 2 - Mata
Atlântica. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/6603485827205181.

Brasília-DF, 8 de dezembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até R$
30.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/0322402030502377

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-topservice
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:53:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial